

अनुदान संख्या 21 – रक्षा पेंशन
GRANT No. 21 – DEFENCE PENSIONS

कुल अनुदान या विनियोग वास्तविक व्यय बचत—
Total grant Actual Saving -
or expenditure
appropriation

(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

| राजस्व: | Revenue: | | | | |
|------------------------------|------------------------------------|--------------|--------------|--------------|-----------|
| प्रभारित— | Charged- | | 8,27,00 | 3,73,75 | -4,53,25 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | | 50,00 |
| स्वीकृत— | Voted- | | | | |
| मूल | Original | 115841,73,00 | 116870,23,00 | 116869,63,42 | -59,58 |
| पूरक | Supplementary | 1028,50,00 | | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | | शून्य Nil |

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

- 1.(I) अनुदान के प्रभारित अंश में, ₹10.00 लाख का विनियोग दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।
- 1.(I) In the *charged* portion of the grant, *appropriation* of ₹10.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads.
- (II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹394.11 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 54 प्रतिशत थी।
- (II) Under one head saving of ₹394.11 lakhs occurred constituting 54 percent of the sanctioned *appropriation*.
2. अनुदान के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:—
2. In the voted portion of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

| | | |
|------------|---------------|----------|
| कुल अनुदान | वास्तविक व्यय | बचत— |
| Total | Actual | Saving - |
| grant | expenditure | |

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष | Head | | | |
|----------------------------------|--|-------------|-------------|-------------|
| मुख्य शीर्ष "2071" | Major Head "2071" | | | |
| पेंशन तथा अन्य सेवानिवृति हितलाभ | Pensions and other Retirement Benefits | | | |
| मू | O. | 11584173.00 | | |
| | | | 11687023.00 | 11686963.42 |
| | | | | -59.58 |
| पू | S. | 102850.00 | | |

(I) "रक्षा" के अंतर्गत — बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:—

(का) "सेना" — छुट्टी नकदीकरण" — ₹84135.27 लाख की बचत (₹445569.52 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) "वायु सेना — छुट्टी नकदीकरण" — ₹23548.93 लाख की बचत (₹57182.17 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें अंतिम रूप से निपटाए गए मामलों, मृत्यु मामलों, प्री-रिलीज मामलों की कम संख्या होने तथा सेवानिवृत्त कर्मचारियों के खातों में कम छुट्टी होने के कारण हुई।

(गा) "नौसेना" — छुट्टी नकदीकरण" — ₹7839.77 लाख की बचत (₹43048.74 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंतिम रूप से निपटाए गए मामलों, मृत्यु मामलों और प्री-रिलीज मामलों की कम संख्या के कारण हुई।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹300.22 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 15 प्रतिशत थी।

(I) Under "Defence" — savings occurred under the following heads:-

(A) "Army — Leave Encashment" - saving of ₹84135.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹445569.52 lakhs); and

(B) "Air Force — Leave Encashment" — saving of ₹23548.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹57182.17 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less number of final settlement cases, death cases, pre-release cases and less leave at the credit of the retirees.

(C) "Navy — Leave Encashment"- saving of ₹7839.77 lakhs (against the sanctioned provision of ₹43048.74 lakhs) was due to less number of final settlement cases, death cases and pre-release cases.

(II) Under one head saving of ₹300.22 lakhs occurred constituting 15 percent of the sanctioned provision.

3. उपर्युक्त बचतें "रक्षा" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) "नौसेना – पेंशन तथा अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ" – ₹7821.48 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2022 में प्राप्त किए गए ₹7196.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹533536.26 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परिवार पेंशनभोगियों की संख्या में वृद्धि के कारण हुआ।

(II) "सेना – पेंशन तथा अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ" – ₹84403.75 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2022 में प्राप्त किए गए ₹73520.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹9619290.48 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(III) "वायु सेना – पेंशन तथा अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ" – ₹23540.15 लाख का अधिक व्यय (मार्च, 2022 में प्राप्त किए गए ₹22134.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹985995.83 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय परिवार पेंशनभोगियों की संख्या में वृद्धि होने और सेवानिवृत्त होने वाले कर्मचारियों की अधिक संख्या होने के कारण हुआ।

3. The above savings were partly offset by excess under "Defence" - under the following heads:-

(I) "Navy – Pension and other Retirement Benefits" - excess of ₹7821.48 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹533536.26 lakhs including supplementary grant of ₹7196.00 lakhs obtained in March, 2022) was due to increase in number of family pensioners.

(II) "Army – Pension and other Retirement Benefits" – excess of ₹84403.75 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹9619290.48 lakhs including supplementary grant of ₹73520.00 lakhs obtained in March, 2022); and

(III) "Air Force – Pension and other Retirement Benefits" - excess of ₹23540.15 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹985995.83 lakhs including supplementary grant of ₹22134.00 lakhs obtained in March, 2022).

Excess under the above two heads was due to increase in number of family pensioners and more number of retirees.